213
mca, et florens in solio meo, et pinguis in populo meo.
 Cur ita hoc scripsit, et non scripsit : Nabuchodonosor erat abundans : sed quasi ex persona illius ? Mihi videntur hæc verba ipsius Nabuchodonosoris esse. Postquam enim a pristino errore collegerat se, in publica acta eas literas retulerat forte. Ipsam igitur constitutionem, ut sive dignus sit, adducit Daniel. Nam hominum naturæ ipse qui passus est loquitur. Et mihi aspice quantum documentum sit adversus superbos. A superbia enim passus est quæcumque passus est : et ostendit causam superbæ, tum a fine, tum ab initio : in fine quidem dicens, *Quoniam omnes superbos potest humiliare* (v. 34) ; in principio autem et ab exordiis causam superbæ docens. Ibi etenim eum ideo fuisse humiliatum declarat : hic vero qua de causa superbis evaserit, nempe ex eo quod multa frueretur felicitate ; sic et David dicit : *Ideo eos tenuit superbia* (Psal. 72. 6) : ita et. hic multas ponit prosperitates. In principio ait : *Abundans eram in domo mea, et florens in solio meo, et pinguis in populo meo.* Non enim fieri potest ut omnia bona simul concurrant. Contingit in imperio quidem esse felicem, domi vero infelicem, quemadmodum Herodes, quemadmodum David : accedit rursus contra, in populo quidem infelicem esse ; a domo autem nihil grave ac molestum sustinere : fieri etiam potest ut in urbe pax sit ; at regnum tumultibus quatatur. Verum isti felicem undique esse contigit : nihil erat quod ipsum molestia afficeret. Vides quantum malum sit vacatio ac securitas ? Sicut enim in corporibus, cum non ex necessitate fatigations et occupationes suscipiantur, de industria quasdam aggredimur, ad corporis exercitium : ita et Deus facere solet, ut vires nimias tollat. 2. *• Somnium vidi, et perterritum me, et turbatus sum in cubili meo, et visiones capitis mei conturbaverunt me.* 3. *Et per me propositum est decretum, ut introducerent in conspectu meo omnes sapientes Babylonis, ut conjecturam somni indicarent mihi.* *•* Vide quomodo illum comprimere vult, non rerum experimento, sed futurorum prædictione ; et quomodo terribile erat somnium. Cur igitur nunc quoque non obstupuit spiritus ejus, nec somnii oblitus est, sicut antea ? Quia scilicet cum Daniel prius sufficiens experimentum dedisset, videlicet in somnio quod processerat, non erat deinceps necesse secundam adhiberi probationem. Omnia quippe Deus necessitatis gratia, non ostentationis, operator. Alioquin autem et id sit ad redarguendos magos. Nam ne iterum dicant : *Proferat rex somnium, et illius conjecturam renuntiabitur nos* (Dan. 2. 7) : arguuntur non solum illud non posse, sed neque hoc. Nequibant dicere iterum : *• Verbum, quod rex interrogat, grave est : et non est homo, qui possit dijudicare illud, nisi dī, quorum non est habitatio cum omni carne* (Ibid. v. 11). Inde dicit neque priora ex illa vulgari sapientia Daniel protulisse. Didicit Chaldaeos neque superioribus temporibus quidquam sani dixisse : sicut ipsem ait : at nullus erat qui illos reprehenderet. Cum autem ad eos venit ex Iudea demonstratio, Daniel nempe, non

amplius audent ne quidem singere. Igitur non sine providentia rursus illi vocantur. Etenim admiratione dignum est, quam ob rem rex cum in tantis rebus experimentum cepisset potestatis, qua pollebat Daniel, non tamen primum eum vocavit. Ipsem enim Deus id molitus est, ut post magorum cladem victoria appareret. *Perterritum me, inquit : et neque sic melior evasit ; sed voluit periculum facere.* Ita Deus undique insons est (a). 4. *• Et ingrediebantur incantatores, magi, Gazareni, Chaldaei : et somnium dixi in conspectu eorum : et conjecturam ejus non indicaverunt mihi,* 5. donec alius ingressus est, Daniel, in conspectu meo, cuius nomen Baltasar, secundum nomen dei mei, qui spiritum Dei habet in semetipso : et somnium coram eo dixi. *Donec, inquit, alius ingressus est in conspectu meo.* Quasi immemor ita loquitur (b). Etenim multi anni præterierant, et cito memoriam amiserat, utpote tot curis obsessus, et cum tantis deliciis vivens. Porro dicere alium, signum est eum valde illius oblitum esse. *Secundum nomen, inquit, dei mei.* An hoc dicere vult : Sic eum honoravi ut a deo nomen hoc illi indiderim ? Mos enim erat illis, de deorum nomine pueros suos nominare : quandoquidem et ex hominibus deos faciebant. Sic Belus, sic et Belæus (c) quidam apud nos appellatus est. Scilicet postquam dæmones viderunt ea ratione homines honorari ac deos vocari, et ipsi id simulati sunt. Cujus gratia ait, *Daniel, cuius nomen Baltasar ?* Quia Dei virtutem habebat. Id enim apud illos maximo honori erat. Et sustinebat Daniel se ab illis eo nomine insigniri : nusquam autem hic, dum sui mentionem facit, Baltasarem seipsum nominat, sed quid ? *Ego Daniel.* Quanto honore dignatus est regis filius, tanto et iste : etiam ante experimentum, ex ipso aspectu visus est admirabilis. Nec vero, inquit, ex illius virtute proferebat ea quæ loquebatur :

(a) Pulcherrima hæc sententia desumpta ex Platone, lib. 10 Repub., in ore est multis ecclesiasticis magistris, Justino Apologia secunda, Clem. Alex. Pædag. lib. 1, cap. 8, et Strom. 1, et 5, Gregorio Naz. Orat. 3, Eusebio tum Præpar. evang. lib. 6, c. 6, tum in fine libri contra Hieroclem.

(b) In Græco, ἐν τῷ οὐρανῷ, φησι, στολὴν εἰδόποιο μου. δε τακτούμενος οὐτε φησι. Legebat apud Theodotionem, τριπος, aties, ut et legisse Theodoreum constat. Eos enim nihil moror, qui dum conantur emendare, depravant. Ac certe ea lectio proprius accedit ad veritatem Chaldaicam, quam alia, τριπος, socius. Mirari itaque satis non possum quod hic observat B. Hieronymus, præter LXX translatores, qui hæc omnia præterierant, tres reliquos collegam interpretatos esse. Quid igitur ? an codicibus corruptis utebatur doctissimus Scripturæ interpres ? Id vero affirmare durum fuerit, cum diciqueat ideo Danielem a Nabuchodonosoro appellatum collegam, quia alter ipse, ac secundus a rege esset. Atque ita exponi potest vox γέρων, et S. Hieronymus a censura Drusii vindicari. Quamquam autem de voce, τριπος, hic disserere extra rem esse videatur, monebo tamen, illius ignoratione factum esse, ut disertissimus vir Antonius Muretus in Variarum lectionum lib. 1, cap. 1, tertium Isocratem magno errore procuderet. Afferam etiam locum Origenis, Homilia 48 in Numeros : *Relegamus ea quæ in Daniele scripta sunt de ipso Daniele et tribus amicis ejus.* Seriat Origenes, τριπος, id est, sociis.

(c) In Græco, οὐτε δὲ στολος, οὐτε καὶ δὲ βρῆστος. Magno cuporem, inquit Cotelarius, ad hujus loci restitutionem mihi dari antiquum Codicem ex quo iste noster descriptus fuit. Alter enim vix ac ne vix quideam videtur esse sanabilis. Conjecbam, δὲ βρῆστος, et, δὲ βρῆστος. Quod postremum vocabulum legitur apud Tertullianum, et in Pseudosibylliniis carminibus.

sed Spiritum Dei sanctum habebat in semetipso. Non illum Spiritum, quem nos vocamus Paracletum (*a*), sed velut si quis dixerit inspirationem, erat numine afflatus. 6. *Baltasar*, inquit, *princeps incantatorum*. Primus ipsorum erat, inquit. Vide quot indicia declarent eum cæteris præstantiorem esse. *Baltasar princeps incantatorum, quem cognovi, quod Spiritus Dei sanctus in te.* Qui melior, cæterisque potior es, quem ego cognori. Nam ne iterum redigeret eum ad necessitatem dicendi: *Et ego autem non in sapientia quæ sit in me* (*Dan. 2. 30*): his verbis maxime eum attrahit iri speravit, et id ante alia dixit. Nam ne, quoniam te vocavi principem incantatorum, existimes ideo me dixisse, quasi testarer ista per humanam sapientiam enarrari: *princeps quidem es incantatorum; novi autem te a divina vi motum, omnia dicere: ex rerum experientia cognovi. Et omne mysterium, inquit, non est impossibile tibi.* Hujusmodi enim sunt res divinæ. Humanæ quippe res imperfectæ sunt: Dei autem non item. « Audi igitur visionem somnii mei, quod vidi, et conjecturam ejus dic mihi, et visiones capitis mei in cubili meo. » Quid igitur ait: 7. « Videbam, et ecce arbor in medio terræ, et altitudo ejus multa (*b*). 8. Magnificata est arbor, et invauit, et altitudo ejus pervenit usque ad cælum, et moles ejus ad terminos universæ terræ, 9. et folia ejus pulchra, et fructus ejus mulius, et cibus universorum in ea, et subter eam bestiæ agrestes degabant, et in ramis ejus habitabant aves cæli: ex ea vescebatur omnis caro. » Quid sibi vult visio? Iterum temporaria rerum humanarum conditio ostenditur. In ea, inquit, volucres et bestiæ umbra fruebantur, et habitabant; et ipsis esca inde erat. Imperium illius dicit, quod universum terrarum orbem obtinebat. Prius itaque per imaginem, nunc vero per arborem ipsi futura ostenduntur. Cur enim non missus est Daniel, qui haec diceret? Quia sic fide dignior iuturus erat sermo, et terribilior, rebus ante oculos adductis, ut intelligas eum, qui plantis dat incrementum, regnum latenter ac non sentientibus nobis adaugere. 10. « Videbam in visione noctis in cubili meo, et ecce Ir, et sanctus de cælo descendit in fortitudine; et sic dixit: 11. Excidite arborem, elevite ramos ejus, et excutite folia ejus, et dispergite fructus ejus. Diffugiant bestiæ quæ sub ea sunt, et aves de ramis ejus. Verumtamen germen radicum ejus in terra sinite: et in vinculo ferreo atque æreo, et in herba quæ foris est, et in rore cæli stabulabitur, et cum bestiis pars ejus in herba terræ: 13. cor ejus ab hominibus commutabitur, et cor bestiæ dabitur ei, et septem tempora mutabuntur super eum. 14. Per conjecturam Ir sermo et verbum sanctorum interrogatio: ut cognoscant viventes, quod Dominus est

altissimus regni, et cuicunque visum fuerit, dabit illud; et quod pro nihilo habetur ab hominibus, eriget super illud. » Vide: Ir vocat lumen magnum, et splendorem (*a*). *Et sanctus e cælo descendit, et clamavit in fortitudine*, ita ut illum perterruerit. *Et sic dixit: Excidite arborem: verumtamen germen radicum ejus in terra sinite.* Sed quoniam pluriū corrumpi solet germen, Sic sinite, inquit, ut in vinculo ferreo et æreo. *Et septem*, inquit, *tempora super eum mutabuntur, et cum bestiis habitatio ejus.* Quod enim haec de homine intelligenda sint, declarant quæ sequuntur. *Et cor*, inquit, *bestiæ dabitur ei.* Quia per conjecturam Ir sermo: per se non potest illustrari, inquit; sed interprete opus est. *Et verbum*, inquit, *sanctorum interrogatio: et sancti poterunt illud dicere.* Vel hoc dicit, vel istud: quod nempe possint interrogacionem reddere, et causam propter quam ista fiunt, et per responsionem patesfactum est. *Ut cognoscant*, inquit, *viventes, quod Dominus est altissimus regni hominum.* Haec est causa. Vides ut Deus provideat hominibus? utque non intra Judæos conclusum erat ipsius imperium? 15. « Hoc somnum vidi ego rex

(*a*) In Græco, ὅρα, φοῖον. Εἰ δέ τις μέγα, καὶ λαρυγδόνα. In hunc locum notam sequentem Cotelerii exscriptum, quamvis ad textum Græcum præcipue ordinatam, ut quæ ipsum versionis Latinæ lectioni incumbentem juvare possit. « Ita Suidæ ἡρίτης est λαρυγδόνα. Quasi in Chaldeo scriptum esset, ḤN, non autem ḤN. Certe S. Gregorius Nazianz., ut de aliis nihil dicam, angelos lumina appellat in Orat. 40, et 43. Ab ḤN Job. 36, 50, legitur ḤN: apud LXX quædam exemplaria habebant ἡρίτης, quod de arcu cælesti exponunt Græci, et auctor Commentarii in Jobum apud Origenem, qui et in Dan. 4, 10, pro Ir, legit, Iris, ab ḤN, unde Iris apud S. Hieronymum hic. Sed et vox ἡρίτης restituenda est in S. Isidoro Pelusiota Epistolarum lib. 2, epist. 177, quo loci interpres admodum suavis est. Porro seniores LXX hic verterant, ἡρίτης, cæteri ἡρίτης, optime. De ἡρίτης; omnia nota sunt ex Thren. 4, 14, apud LXX, et ex libro Enoch, Pedagogo Clementis, Suida, Cedreno, Chronographo anonymo, quem Hoeschelius in notis ad Origenis libros contra Celsum citat; et ex sacris ordinationibus Syrorum, cum Maronitarum, tum Nestorianorum, quas in lucem edidit vir linguarum orientalium et historiarum ecclesiasticarum peritissimus Joannes Morinus, ad cuius annotationes lectorem remittimus. Sed et hoc forsitan referendus est miris modis corruptus ac pene conclamatus locus in utilissimo Pastoris libro: *Misit Dominus angelum suum, qui est super bestias, cui nomen est Hegrin.* Quid enim sibi vult monstri similis vox, *Hegrin?* Hermas, opinor, angelum, quem bestiis præficerat, vocaverat, ἡρίτης, quod scilicet legisset apud Daniëlem, ἡρίτης ministerio Nabuchodonosorem ad bestiarum sortem fuisse redactum: id autem nominis, cum a calligrapho compendiosa scribendi ratione hinc in modum exaratum esset, ἡρίτης, exscriptor alter, vel certe interpres ipse, non intelligens, aut etiam perperam legens, mutavit in *Hegrin*: quod quam in proclivi fuerit, nemo non intelligit. Ita malim, quam quod aliquando conjectabam, *Evin*, id est, *bellatus*, ut interpretatur Origenes Hom. 23 in Numeros. Scio videri aliter in suo Codice habuisse S. Hieronymum, qui in Commentario ad Habacuci caput primum ita scribat: *Ex quo scriptum est, quendam angelum nomine Tyri præesse reptilibus.* Et in hanc similitudinem piscibus quoque et arborebus et bestiis universis proprios in custodiam angelos assignatos. Verum haec lectio forte sanior non est priore. An legi possit, ἡρίτης, vel, ἡρίτης, adeo ut id nominis referatur ad reptilia, non ad angelum, videant docti. Suspiciari quis posset ex Origene Hom. 15 in Ezechielem, et lib. 1 de Principiis, cap. 5, alludi ad Ezechielis prophetias de Tyro. Duo obiter anno: primum est, Origenem Hom. 14 in Numeros, 23 in Josuam, et 8 in Jeremiam, respexisse ad verba Pastoris. Secundum, ab accusatione Hieronymi facilium fore Herman defendere, si nunc id ageremus, et nisi e diverticulo in viam nobis esset redeundum. »